

# **ПАО «Группа Черкизово»**

Обобщенная неаудированная промежуточная  
сокращенная консолидированная финансовая  
отчетность за шесть месяцев, закончившихся  
30 июня 2022 года

# Содержание

	Страница
ОБОБЩЕННЫЙ НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	3
ОБОБЩЕННЫЙ НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	4
ОБОБЩЕННЫЙ НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ	6
ОБОБЩЕННЫЙ НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	7
ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ:	
1. Характер деятельности	8
2. Принципы подготовки отчетности	9
3. Основные принципы учетной политики	10
4. Ключевые источники неопределенности в оценках	11
5. Операционные сегменты	12
6. Себестоимость продаж	15
7. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	15
8. Прочие операционные (расходы) доходы, нетто	16
9. Процентные расходы, нетто с государственными субсидиями	16
10. Прочие доходы, нетто	16
11. Основные средства	17
12. Биологические активы	17
13. Товарно-материальные запасы	18
14. Денежные средства и их эквиваленты	18
15. Финансовые инструменты	18
16. Условные обязательства	19
17. События после отчетной даты	19

# Обобщенный неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (пересмотрено*)
Выручка	5	88 919	74 032
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов		752	8 395
Чистая переоценка непроданного урожая		(2 078)	(2 263)
Себестоимость продаж	6	(68 440)	(56 036)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>19 153</b>	<b>24 128</b>
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	7	(11 148)	(9 178)
Прочие операционные (расходы) доходы, нетто	8	(117)	214
Доля в убытке совместных и ассоциированных предприятий		(43)	(375)
<b>Операционная прибыль</b>		<b>7 845</b>	<b>14 789</b>
Процентные доходы		197	80
Процентные расходы, нетто с государственными субсидиями	9	(2 394)	(1 555)
Прочие доходы, нетто	10	1 457	184
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>7 105</b>	<b>13 498</b>
Расход по налогу на прибыль		(169)	(97)
<b>Прибыль за период и итого совокупный доход</b>		<b>6 936</b>	<b>13 401</b>
<b>Прибыль (убыток) и итого совокупный доход (убыток), относящиеся к:</b>			
Группе Черкизово		6 877	13 447
Неконтрольным долям участия		59	(46)
<b>Прибыль на акцию</b>			
Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении – базовое и разводненное:		42 118 147	41 047 014
Прибыль на акцию, относящаяся к Группе Черкизово – базовая и разводненная (в российских рублях):		163.28	327.60

\* Сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, была ретроспективно пересмотрена для целей отражения изменения учетной политики в отношении представления выручки от продаж непотребительской продукции и соответствующей себестоимости продаж (Примечание 3).

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

# Обобщенный неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

по состоянию на 30 июня 2022 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	30 июня 2022 года	31 декабря 2021 года
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	11	118 382	103 185
Инвестиционная недвижимость		461	469
Активы в форме права пользования		4 875	4 254
Гудвил		1 851	1 851
Нематериальные активы		2 849	2 565
Внеоборотные биологические активы	12	2 212	2 697
Инвестиции в совместные и ассоциированные предприятия		402	3 849
Отложенные налоговые активы		2 032	1 974
Прочие долгосрочные активы		649	1 155
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>133 713</b>	<b>121 999</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Биологические активы	12	29 252	20 269
Товарно-материальные запасы	13	27 601	25 046
Налоги к возмещению и авансовые платежи по налогам		3 565	2 829
Торговая дебиторская задолженность		7 310	8 708
Авансы выданные		3 399	2 075
Прочая дебиторская задолженность		767	1 021
Денежные средства и их эквиваленты	14	3 888	10 884
Краткосрочные банковские депозиты		-	641
Прочие оборотные активы		1 452	1 346
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>77 234</b>	<b>72 819</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>210 947</b>	<b>194 818</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

# Обобщенный неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении продолжение

по состоянию на 30 июня 2022 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	30 июня 2022 года	31 декабря 2021 года
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал		-	-
Добавочный капитал		5 643	2 252
Нераспределенная прибыль		84 218	77 337
<b>Итого собственный капитал</b>		<b>89 861</b>	<b>79 589</b>
Неконтрольные доли участия		451	727
<b>Итого капитал</b>		<b>90 312</b>	<b>80 316</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Долгосрочные кредиты и займы		35 122	41 264
Долгосрочные арендные обязательства		3 168	2 810
Отложенные налоговые обязательства		1 170	1 233
Прочие обязательства		196	126
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>39 656</b>	<b>45 433</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Краткосрочные кредиты и займы		58 809	42 755
Краткосрочные арендные обязательства		1 162	912
Торговая кредиторская задолженность		11 901	18 293
Авансы полученные		1 313	1 789
Задолженность по оплате внеоборотных активов		975	1 051
Обязательства по налоговым платежам		2 863	1 591
Обязательства по заработной плате		3 405	2 196
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы		551	482
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>80 979</b>	<b>69 069</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>120 635</b>	<b>114 502</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>210 947</b>	<b>194 818</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

# Обобщенный неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал		Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал	Неконтрольные доли участия	Итого капитал
	Сумма	Количество акций					
<b>Остаток на 1 января 2021 года</b>	-	<b>41 047 014</b>	<b>2 252</b>	<b>69 181</b>	<b>71 433</b>	<b>469</b>	<b>71 902</b>
Прибыль и итого совокупный доход за период	-	-	-	13 447	13 447	(46)	13 401
Дивиденды	-	-	-	(5 500)	(5 500)	-	(5 500)
<b>Остаток на 30 июня 2021 года</b>	-	<b>41 047 014</b>	<b>2 252</b>	<b>77 128</b>	<b>79 380</b>	<b>423</b>	<b>79 803</b>
<b>Остаток на 1 января 2022 года</b>	-	<b>41 047 014</b>	<b>2 252</b>	<b>77 337</b>	<b>79 589</b>	<b>727</b>	<b>80 316</b>
Прибыль и итого совокупный доход за период	-	-	-	6 877	6 877	59	6 936
Приобретение и изменение неконтрольных долей участия в связи с реструктуризацией	-	-	(207)	4	(203)	(335)	(538)
Выпуск дополнительных акций	-	1 175 000	3 598	-	3 598	-	3 598
<b>Остаток на 30 июня 2022 года</b>	-	<b>42 222 014</b>	<b>5 643</b>	<b>84 218</b>	<b>89 861</b>	<b>451</b>	<b>90 312</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

# Обобщенный неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Прибыль до налогообложения	7 105	13 498
Корректировки на:		
Амортизация	5 156	3 993
Изменения в резерве по ожидаемым кредитным убыткам	10	15
Прибыль от курсовых разниц, нетто	(1 455)	(182)
Процентные доходы	(197)	(80)
Процентные расходы, нетто с государственными субсидиями	2 394	1 555
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(752)	(8 395)
Чистая переоценка непроданного урожая	2 078	2 263
Прибыль от выбытия основных средств, нетто	(38)	(57)
Убыток от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	298	71
Доля в убытке совместных и ассоциированных предприятий	43	375
Прочие корректировки, нетто	94	140
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и прочих изменений</b>	<b>14 736</b>	<b>13 196</b>
(Увеличение) уменьшение товарно-материальных запасов	(3 261)	1 672
Увеличение биологических активов	(5 655)	(3 670)
Уменьшение (увеличение) торговой дебиторской задолженности	1 355	(102)
Увеличение авансов выданных	(1 146)	(636)
Увеличение прочей дебиторской задолженности и прочих оборотных активов	(419)	(485)
Уменьшение торговой кредиторской задолженности	(6 062)	(449)
Увеличение обязательств по налоговым платежам (кроме налога на прибыль)	1 081	414
Увеличение прочей кредиторской задолженности	596	278
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль</b>	<b>1 225</b>	<b>10 218</b>
Проценты полученные	191	67
Проценты уплаченные	(2 563)	(1 541)
Государственные субсидии, полученные в счет компенсации понесенных процентных расходов	64	86
Налог на прибыль уплаченный	(122)	(287)
<b>Чистые денежные средства, (использованные) полученные от операционной деятельности</b>	<b>(1 205)</b>	<b>8 543</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Приобретение основных средств	(6 708)	(6 825)
Приобретение внеоборотных биологических активов	(1 197)	(971)
Приобретение нематериальных активов	(513)	(213)
Поступления от продажи основных средств	127	224
Поступления от продажи внеоборотных биологических активов	617	376
Приобретение дочерних предприятий за минусом приобретенных денежных средств	(472)	(2 630)
Инвестиции в совместные предприятия	-	(210)
Размещение депозитов и векселей к получению и выдача займов	(240)	(131)
Погашение займов выданных и возврат банковских депозитов	689	-
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(7 697)</b>	<b>(10 380)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Поступления от долгосрочных кредитов и займов	1 921	1 644
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(4 339)	(1 802)
Поступления от краткосрочных кредитов и займов	58 366	33 459
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(52 963)	(23 634)
Погашение обязательств по аренде	(541)	(195)
Дивиденды выплаченные	-	(5 500)
Приобретение неконтрольных долей участия	(538)	-
<b>Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности</b>	<b>1 906</b>	<b>3 972</b>
<b>Чистое (уменьшение) увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(6 996)</b>	<b>2 135</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>	<b>10 884</b>	<b>6 718</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>3 888</b>	<b>8 853</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

# Примечания к обобщенной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

## 1. Характер деятельности

### Общая информация

ПАО «Группа Черкизово» («Компания») является публичным акционерным обществом, зарегистрированным на территории Российской Федерации. Юридический адрес Компании: ул. Черкизовская, 1, деревня Топканово, г. Кашира, Московская область, Российская Федерация, 142931.

### Деятельность Группы

Черкизово - крупнейший производитель мясной продукции в России. Наша вертикально интегрированная бизнес-модель охватывает все звенья в производственно-сбытовой цепи мясной продукции. Группа контролирует около 300 тысяч гектаров земли, выращивая на них зерно и сою, полностью самодостаточна в производстве комбикормов для животных, владеет собственными фермами по выращиванию бройлера и свинины вместе с убоем и мясоперерабатывающими заводами. Продукция под брендами «Петелинка», «Куриное царство», «Пава-пава», «Пит Продукт» и «Черкизово» поставляется потребителям и распространяется через розничные торговые сети по всей стране. Мы также обслуживаем предприятия общественного питания и экспортных клиентов.

Активы Группы и ее география деятельности охватывает Европейскую и Сибирскую части России.

### Операционная среда

Рынки развивающихся стран, включая Россию, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития России в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

В связи с тем, что Россия добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика России особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ.

Начиная с 2014 года, США, Великобритания, Евросоюз и другие страны ввели несколько пакетов санкций в отношении ряда российских чиновников, бизнесменов и организаций. 21 февраля 2022 года Президентом РФ были подписаны указы о признании Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики. 24 февраля 2022 года было объявлено о начале проведения специальной военной операции на территории Украины. После этого иностранные официальные лица объявили о дополнительных санкциях и возможности дальнейшего расширения существующих. Эти события привели к ограничению доступа российских компаний к международным рынкам капитала, товаров и услуг, волатильности российского рубля, снижению котировок финансовых рынков и прочим негативным экономическим последствиям.

Предприятия Группы продолжили работу после вышеупомянутых событий без существенного негативного влияния на операционную деятельность, тем не менее значительное повышение ключевой ставки Центрального Банка России и волатильность российского рубля в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года, привели к увеличению процентных расходов и значительной прибыли от курсовых разниц. Руководство Группы ввело ряд мер для обеспечения непрерывности деятельности, включая расширение списка поставщиков сырья и запасных частей, увеличение объемов резервных запасов и снижение сроков погашения торговой кредиторской задолженности, что привело к дополнительным инвестициям в оборотный капитал. Руководство Группы считает, что предпринимает надлежащие действия для поддержания финансовой стабильности Группы в текущих условиях. Однако по-прежнему сохраняется неопределенность в отношении этих событий, а также их возможного влияния на будущие результаты деятельности Группы.

Помимо этого, в начале 2020 года в мире стал очень быстро распространяться новый коронавирус (COVID-19), что привело к тому, что Всемирная Организация Здравоохранения (ВОЗ) в марте 2020 года объявила начало пандемии. Меры, применяемые многими странами для сдерживания распространения COVID-19, приводят к существенным операционным трудностям для многих компаний и оказывают существенное влияние на мировые финансовые рынки.



# Примечания к обобщенной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

## 1. Характер деятельности продолжение

Предприятия Группы продолжили работу во время пандемии, в то время как менеджмент предпринял ряд мер по обеспечению бесперебойной работы производств и безопасности сотрудников и продукции. Данные меры, среди прочего, включают в себя усиленный контроль за гигиеной и дезинфекцией, ограничение доступа на производственные площадки, перераспределение ряда производственных линий между предприятиями, а также наем дополнительного персонала для минимизации риска возможной остановки производств. Все эти меры предосторожности, а также другие шаги, предпринятые руководством, позволили Группе избежать серьезных сбоев в работе. В дальнейшем значительность влияния COVID-19 на операции Группы в большой степени будет зависеть от продолжительности и распространенности влияния вируса на мировую и российскую экономику.

## 2. Принципы подготовки отчетности

Данная обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена на основе неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года, за исключением того, что в ней отсутствуют раскрытия по капиталу, кредитам и займам, связанным сторонам, приобретенным бизнесам и конечной контролирующей стороны.

Неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и утверждена руководством 18 августа 2022 года, а также в отношении нее было получено немодифицированное заключение по результатам обзорной проверки от 18 августа 2022 года. Неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность находится по адресу по адресу ул. Лесная, д. 5, Москва, 125047, Россия.

Данная обобщенная финансовая отчетность подготовлена на основании допущения о том, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, ее активы будут реализовываться, а обязательства погашаться в ходе обычной деятельности.

Помимо отсутствия ряда раскрытий, представленных в неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, данная обобщенная финансовая отчетность также не включает всю информацию, которую необходимо раскрывать в годовой финансовой отчетности. Группой не была раскрыта информация, которая в значительной мере продублировала бы информацию, содержащуюся в аудированной годовой консолидированной финансовой отчетности за 2021 год, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»), например, принципы учетной политики и подробную информацию о статьях, суммы и состав которых существенно не изменились.

Представленные финансовые результаты деятельности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года, не обязательно являются показательными при рассмотрении операционных результатов за весь финансовый год. Данная обобщенная неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2021 года.

Сегменты Свинина, Курица, Мясопереработка и Индейка не подвержены существенной сезонности в отличие от сегмента Растениеводство. Показатели сегмента Растениеводство зависят от периодов выращивания и сбора урожая, при этом большая часть внешних продаж приходится на второе полугодие, а большая часть прибыли признается в течение первого полугодия (период активного роста сельскохозяйственных культур и их биотрансформации).

Руководство Группы несет ответственность за подготовку обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года.

# Примечания к обобщенной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

## 3. Основные принципы учетной политики

Данная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципами учета по исторической стоимости, за исключением оценки биологических активов, которые учитываются по справедливой стоимости за вычетом предполагаемых расходов на продажу, сельскохозяйственной продукции, учитываемой по справедливой стоимости, установленной на момент сбора урожая, за вычетом расходов на продажу; финансовых активов и обязательств, первоначально оцениваемых в соответствии с МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» и активов и обязательств дочерних предприятий, приобретенных и отраженных в соответствии с МСФО (IFRS) 3 «Сделки по объединению бизнеса» («МСФО (IFRS) 3»).

В настоящей обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности были использованы те же принципы учетной политики, представления и методы расчета, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2021 года, за исключением влияния изменения в учетной политике и новых и пересмотренных стандартов, описанных ниже:

Стандарты и интерпретации	Применимы к годовым отчетным периодам, начинающимся не ранее
Ежегодные улучшения МСФО, период 2018-2020 годов	1 января 2022 года
Поправки к МСФО (IFRS) 3 «Ссылки на «Концептуальные основы»	1 января 2022 года
Поправки к МСБУ (IAS) 16 «Основные средства – Поступления от продажи продукции, произведенной до использования основных средств в соответствии с намерениями руководства»	1 января 2022 года
Поправки к МСБУ (IAS) 37 «Обременительные договоры – Затраты на исполнение договора»	1 января 2022 года

Применение данных стандартов и поправок не оказало существенного влияния на финансовое положение, результаты деятельности и движение денежных средств Группы.

Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, поправки и интерпретации, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

## Изменения в учетной политике

Начиная с 1 января 2022 года Группа изменила свою учетную политику в отношении представления выручки от реализации непотребительской продукции (инкубационных яиц, удобрений, отходов производства и других) и соответствующей себестоимости продаж. В соответствии с пересмотренной политикой, Группа отражает выручку от продажи таких продуктов по строке «Выручка», а соответствующую себестоимость продаж по строке «Себестоимость продаж» в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе. До этого изменения, данные доходы и расходы были представлены по строке «Прочие операционные доходы/расходы, нетто». Изменение учетной политики стало результатом изменений в бизнесе Группы, когда реализация непотребительской продукции была выделена в отдельное бизнес направление с собственной управленческой командой, стратегией и финансовым бюджетом. Выделение бизнес направления, а также фокус со стороны руководства Группы привели к существенному увеличению выручки и прибыльности по данной продукции в 2022 году. Руководство Группы полагает, что, начиная с 2022 года реализация непотребительской продукции перестала быть вспомогательным видом деятельности для Группы, и поэтому измененное представление лучше отражает суть реклассифицированных доходов и расходов, что повышает прозрачность консолидированной финансовой отчетности за счет предоставления более актуальной информации о финансовых результатах Группы.

Группа ретроспективно применила новую учетную политику, поэтому сравнительная информация была ретроспективно пересмотрена. Влияние изменений в учетной политике на обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, было следующим:

Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года	До пересмотра	Эффект изменения учетной политики	Пересмотрено
Выручка	73 064	968	74 032
Себестоимость продаж	(55 404)	(632)	(56 036)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>23 792</b>	<b>336</b>	<b>24 128</b>
Прочие операционные доходы (расходы), нетто	550	(336)	214
<b>Операционная прибыль</b>	<b>14 789</b>	<b>-</b>	<b>14 789</b>

# Примечания к обобщенной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

## 3. Основные принципы учетной политики продолжение

Влияние изменения в учетной политике на обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года, было следующим: Выручка увеличилась на 2 164, Себестоимость - на 1 361, а Прочие операционные доходы (расходы), соответственно, уменьшились на 803.

## 4. Ключевые источники неопределенности в оценках

В настоящей обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности были использованы те же суждения, оценки и допущения в отношении отражения активов и обязательств, а также раскрытия условных активов и обязательств, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2021 года, за исключением следующих основных ненаблюдаемых исходных данных, использованных при определении справедливой стоимости биологических активов:

Наименование показателя	Справедливая стоимость на 30 июня 2022 года	Методика оценки	Ненаблюдаемые исходные данные	Значение ненаблюдаемых исходных данных на 30 июня 2022 года	Значение ненаблюдаемых исходных данных на 31 декабря 2021 года
Бройлеры	4 773	Дисконтированные денежные потоки	Цена на мясо птицы – руб. за кг	148.8	141.0
Племенные птицы для производства инкубационных яиц	2 096	Дисконтированные денежные потоки	Цена на инкубационные яйца – руб. за яйцо	14.3	21.3
Свиноматки	2 212	Дисконтированные денежные потоки	Рыночная цена поросенка-отъемыша – руб. за поросенка	2 789.4	2 389.0
Товарные свиньи	8 038	Дисконтированные денежные потоки	Цена на свинину – руб. за кг	103.1	106.3
Индейка	2 759	Дисконтированные денежные потоки	Цена на мясо индейки – руб. за кг	225.9	197.4
Несобранный урожай (пшеница)	3 780	Дисконтированные денежные потоки	Цена за озимую пшеницу – руб. за тонну	11.8	n/a
			Урожайность озимой пшеницы – тонны на гектар	5.2	n/a
			Цена за яровую пшеницу – руб. за тонну	11.7	n/a
			Урожайность яровой пшеницы – тонны на гектар	4.3	n/a
Несобранный урожай (кукуруза)	1 462	Дисконтированные денежные потоки	Цена за кукурузу – руб. за тонну	11.9	n/a
			Урожайность – тонны на гектар	9.8	n/a
Несобранный урожай (подсолнечник)	897	Дисконтированные денежные потоки	Цена за подсолнечник – руб. за тонну	26.2	n/a
			Урожайность – тонны на гектар	2.5	n/a
Несобранный урожай (соя)	4 632	Дисконтированные денежные потоки	Цена за сою – руб. за тонну	35.6	n/a
			Урожайность – тонны на гектар	2.3	n/a

# Примечания к обобщенной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

## 5. Операционные сегменты

Начиная с первого квартала 2022 года, в результате приобретения предприятий, занимающихся производством индейки и последующего изменения структуры информации, представляемой главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности в Группе, изменился состав ее отчетных сегментов. Ранее деятельность Группы была разделена на четыре сегмента по видам производимой продукции: курица, свинина, мясопереработка и растениеводство. После изменений деятельность Группы разделена на пять сегментов по видам производимой продукции: курица, свинина, мясопереработка, растениеводство и индейка. Основное изменение заключается в том, что столбец Индейка, презентовавшийся в качестве столбца сверки до 2022 года и ранее представленный операциями, связанными с покупкой и последующей перепродажей мяса индейки, произведенного совместным предприятием через дистрибьюторскую сеть Группы, в настоящий момент стал отдельным сегментом Индейки. Сегмент Индейка включает в себя производство комбикормов для внутреннего потребления сегментом, разведение, выращивание и переработку индейки, а также продажу охлажденных продуктов из индейки. Изменение в составе отчетных сегментов Группы не привело к ретроспективной корректировке сравнительной информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, в связи с характером произошедших изменений.

Деятельность Группы в основном осуществляется на территории Российской Федерации.

- **Сегмент Мясопереработка** включает в себя производство и продажу широкого ассортимента переработанных мясных продуктов, включая сосиски, ветчины, хот доги и прочее.
- **Сегмент Курица** включает в себя производство комбикормов для внутреннего потребления сегментом, разведение, выращивание и переработку птицы, а также реализует охлажденную и замороженную продукцию из мяса птицы.
- **Сегмент Свинина** включает в себя производство комбикормов для внутреннего потребления сегментом, разведение, выращивание и продажу живой свиньи, а также операции по переработке и продаже свинины.
- **Сегмент Растениеводство** занимается выращиванием пшеницы и других зерновых культур.
- **Сегмент Индейки** включает в себя производство комбикормов для внутреннего потребления сегментом, разведение, выращивание и переработку индейки, а также продажу охлажденных продуктов из индейки.

Все пять операционных сегмента осуществляют и иные виды деятельности, в том числе реализацию неинкубационных яиц и прочие связанные услуги, которые не являются основной деятельностью Группы. Также, для целей сверки, в таблицы с информацией по сегментам Группа добавляет столбец с **Корпоративными расходами**, включающий в себя в основном заработную плату и прочие расходы холдинговой компании. Корпоративные расходы сами по себе не являются операционным сегментом.

Менеджмент Группы оценивает результаты деятельности операционного сегмента на основании скорректированного показателя EBITDA, являющегося критерием для оценки прибыльности сегментов Группы. Этот показатель представляется главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности, для целей распределения ресурсов и оценки результатов по сегментам. Группа учитывает реализацию и переводы другим сегментам Группы, как если бы реализация проводилась третьим лицам. Принципы учетной политики отчетных сегментов не отличаются от принципов учетной политики Группы, за исключением продаж свиноматок, которые показаны в «Выручке» и «Себестоимости» сегмента Свинина, а в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе представлены в строке «Прочие операционные доходы (расходы), нетто». Активы и обязательства операционных сегментов не раскрываются, так как такая информация не предоставляется главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности.

Скорректированный показатель EBITDA определяется как сумма прибыли за период до вычета расхода/дохода по налогу на прибыль, процентных доходов и расходов, нетто, убытка/дохода от курсовых разниц, расходов по амортизации основных средств и нематериальных активов, чистого изменения справедливой стоимости биологических активов, бонусов сотрудникам по программе долгосрочного вознаграждения, прибыли от переоценки прав требования долга и доли в прибыли/убытке совместных и ассоциированных предприятий, плюс доля в скорректированном показателе EBITDA совместных и ассоциированных предприятий и амортизация основных средств и нематериальных активов в составе баланса непроданного урожая.

# Примечания к обобщенной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

## 5. Операционные сегменты продолжение

Ниже представлена информация по сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года:

	Курица	Свинина	Мясопере- работка	Растение- водство	Индейка	Итого отчетные сегменты	Корпоративные расходы	Межсегментные и прочие корректировки	Итого консолидирован- ные данные
Всего выручка от реализации	52 968	17 301	17 293	2 634	8 100	98 296	-	(9 377)	88 919
Межсегментные продажи	(1 360)	(4 953)	(240)	(2 038)	(255)	(8 846)	-	8 846	-
Продажи внешним покупателям	51 608	12 348	17 053	596	7 845	89 450	-	(531)	88 919
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(2 182)	(1 856)	-	4 172	618	752	-	-	752
Чистая переоценка непроданного урожая	-	-	-	(1 284)	-	(1 284)	-	(794)	(2 078)
Себестоимость продаж	(39 943)	(15 055)	(14 303)	(1 736)	(7 574)	(78 611)	-	10 171	(68 440)
<b>Валовая прибыль / (убыток)</b>	<b>10 843</b>	<b>390</b>	<b>2 990</b>	<b>3 786</b>	<b>1 144</b>	<b>19 153</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>19 153</b>
Операционные расходы *	(4 768)	(812)	(2 372)	51	(776)	(8 677)	(2 588)	-	(11 265)
Доля в убытке совместного предприятия	-	-	-	-	-	-	(43)	-	(43)
<b>Операционная прибыль / (убыток)</b>	<b>6 075</b>	<b>(422)</b>	<b>618</b>	<b>3 837</b>	<b>368</b>	<b>10 476</b>	<b>(2 631)</b>	<b>-</b>	<b>7 845</b>
Корректировки на:									
Амортизация	2 144	1 309	523	161	534	4 671	485	-	5 156
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	2 182	1 856	-	(4 172)	(618)	(752)	-	-	(752)
Доля в скорректированном показателе EBITDA совместного предприятия**	-	-	-	-	-	-	141	-	141
Прочие	18	7	2	(141)	1	(113)	85	-	(28)
<b>Скорректированный показатель EBITDA</b>	<b>10 419</b>	<b>2 750</b>	<b>1 143</b>	<b>(315)</b>	<b>285</b>	<b>14 282</b>	<b>(1 920)</b>	<b>-</b>	<b>12 362</b>
Дополнительная информация:									
Капитальные затраты по сегменту	3 624	2 208	198	528	149	6 707	1 585	-	8 292
Расходы по налогу на прибыль	61	-	56	26	-	143	26	-	169

Сверка Скорректированного показателя EBITDA и прибыли до налогообложения:

<b>Скорректированный показатель EBITDA</b>	<b>12 362</b>
Амортизация	(5 156)
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	752
Процентные расходы, нетто	(2 394)
Процентные доходы	197
Прибыль от курсовых разниц, нетто	1 455
Доля в скорректированном показателе EBITDA совместного предприятия**	(141)
Прочие	30
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>7 105</b>

\* В состав строки входят Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы, а также Прочие операционные доходы/расходы, нетто.

\*\* Скорректированный показатель EBITDA совместного предприятия рассчитывается аналогично расчету скорректированного показателя EBITDA по Группе и представляется главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности в рамках сегментной отчетности.

# Примечания к обобщенной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

## 5. Операционные сегменты продолжение

Ниже представлена информация по сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года:

	Курица	Свинина	Мясопере- работка	Растение- водство	Итого отчетные сегменты	Корпоративные расходы	Индейка	Межсегментные и прочие корректировки	Итого консолидирован- ные данные
Всего выручка от реализации	47 312	16 247	12 441	2 066	78 066	-	4 434	(8 468)	74 032
Межсегментные продажи	(894)	(5 336)	-	(1 709)	(7 939)	-	(158)	8 097	-
Продажи внешним покупателям	46 418	10 911	12 441	357	70 127	-	4 276	(371)	74 032
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(1)	903	-	7 493	8 395	-	-	-	8 395
Чистая переоценка непроданного урожая	-	-	-	(667)	(667)	-	-	(1 596)	(2 263)
Себестоимость продаж	(36 341)	(12 095)	(11 721)	(1 324)	(61 481)	-	(4 288)	9 733	(56 036)
<b>Валовая прибыль / (убыток)</b>	<b>10 970</b>	<b>5 055</b>	<b>720</b>	<b>7 568</b>	<b>24 313</b>	<b>-</b>	<b>146</b>	<b>(331)</b>	<b>24 128</b>
Операционные расходы *	(3 822)	(711)	(2 007)	77	(6 463)	(2 388)	(444)	331	(8 964)
Доля в убытке совместных и ассоциированных предприятий	-	-	-	-	-	(222)	(153)	-	(375)
<b>Операционная прибыль / (убыток)</b>	<b>7 148</b>	<b>4 344</b>	<b>(1 287)</b>	<b>7 645</b>	<b>17 850</b>	<b>(2 610)</b>	<b>(451)</b>	<b>-</b>	<b>14 789</b>
Корректировки на:									
Амортизация	1 741	1 194	480	155	3 570	423	-	-	3 993
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	1	(903)	-	(7 493)	(8 395)	-	-	-	(8 395)
Доля в скорректированном показателе EBITDA совместных и ассоциированных предприятий**	-	-	-	-	-	17	179	-	196
Прочие	62	9	(2)	(127)	(58)	353	154	(2)	447
<b>Скорректированный показатель EBITDA</b>	<b>8 952</b>	<b>4 644</b>	<b>(809)</b>	<b>180</b>	<b>12 967</b>	<b>(1 817)</b>	<b>(118)</b>	<b>(2)</b>	<b>11 030</b>
Дополнительная информация:									
Капитальные затраты по сегменту	4 476	1 084	261	1 550	7 371	312	-	-	7 683
Расходы (доходы) по налогу на прибыль	84	3	(46)	20	61	36	-	-	97

Сверка Скорректированного показателя EBITDA и прибыли до налогообложения:

<b>Скорректированный показатель EBITDA</b>	<b>11 030</b>
Амортизация	(3 993)
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	8 395
Процентные расходы, нетто	(1 555)
Процентные доходы	80
Прибыль от курсовых разниц, нетто	182
Доля в скорректированном показателе EBITDA совместных и ассоциированных предприятий**	(196)
Прочие	(445)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>13 498</b>

\* В состав строки входят Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы, а также Прочие операционные доходы/расходы, нетто.

\*\* Скорректированный показатель EBITDA совместных и ассоциированных предприятий рассчитывается аналогично расчету скорректированного показателя EBITDA по Группе и представляется главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности в рамках сегментной отчетности.

# Примечания к обобщенной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

## 6. Себестоимость продаж

Себестоимость реализованной продукции за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 и 2021 годов, представлена следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года
Сырье и материалы	45 318	37 685
Заработная плата (за исключением расходов по пенсионному обеспечению)	9 883	7 492
Амортизация основных средств	4 534	3 510
Коммунальные услуги	2 770	2 502
Расходы по пенсионному обеспечению	1 841	1 444
Прочее	4 094	3 403
<b>Итого себестоимость продаж</b>	<b>68 440</b>	<b>56 036</b>

## 7. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы

Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 и 2021 годов, представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года
Заработная плата (за исключением расходов по пенсионному обеспечению)	3 662	3 093
Транспортные услуги	3 245	2 188
Расходы на рекламу и маркетинг	1 095	1 216
Сырье и материалы	739	411
Расходы по пенсионному обеспечению	620	524
Амортизация основных средств и нематериальных активов	579	469
Складские услуги	258	183
Налоги (за исключением налога на прибыль)	180	97
Услуги в области информационных технологий и связи	151	108
Коммунальные услуги	128	99
Бонусы сотрудникам по программе долгосрочного вознаграждения	70	147
Аудиторские, консультационные и юридические услуги	61	97
Ветеринарные услуги	60	51
Аренда	54	58
Изменения в резерве по ожидаемым кредитным убыткам	10	15
Прочее	236	422
<b>Итого коммерческие, общехозяйственные и административные расходы</b>	<b>11 148</b>	<b>9 178</b>

# Примечания к обобщенной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

## 8. Прочие операционные (расходы) доходы, нетто

Прочие операционные (расходы) доходы, нетто за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 и 2021 годов, представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года
Доход от непрофильных видов деятельности Группы	771	847
Расходы, связанные с доходами от непрофильных видов деятельности, включающие в себя:	(628)	(619)
Сырье и материалы	(383)	(390)
Заработная плата (за исключением расходов по пенсионному обеспечению)	(55)	(73)
Коммунальные услуги	(109)	(105)
Амортизация	(43)	(14)
Расходы по пенсионному обеспечению	(9)	(16)
Прочее	(29)	(21)
Доход от выбытия основных средств, нетто	38	57
Убыток от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	(298)	(71)
<b>Прочие операционные (расходы) доходы, нетто</b>	<b>(117)</b>	<b>214</b>

## 9. Процентные расходы, нетто

Процентные расходы, нетто за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 и 2021 годов, представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года
Проценты по банковским овердрафтам и кредитам*	4 460	2 349
Проценты по обязательствам по аренде	130	86
За вычетом сумм, включенных в состав квалифицируемых активов	(531)	(64)
<b>Итого процентные расходы</b>	<b>4 059</b>	<b>2 371</b>
Государственные субсидии по возмещению процентных расходов*	(2 068)	(880)
За вычетом сумм, включенных в состав квалифицируемых активов	403	64
<b>Итого государственные субсидии по возмещению процентных расходов</b>	<b>(1 665)</b>	<b>(816)</b>
<b>Итого процентные расходы, нетто</b>	<b>2 394</b>	<b>1 555</b>

\* Начиная с 1 января 2017 года, Группа получает государственные субсидии через аккредитованные банки, которые предоставляют кредиты сельхозпроизводителям по сниженной ставке, не превышающей 5% в год по кредитам, деноминированным в рублях («субсидии по программе льготного кредитования»). Разница между рыночной ставкой и пониженной ставкой равна ключевой ставке Банка России и компенсируется Министерством сельского хозяйства аккредитованным банком. Группа презентует такие субсидии в таблице выше развернуто с соответствующими процентными расходами в сумме 2 004 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (729 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года). Размер такой субсидии за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года, в значительной степени увеличился из-за значительного повышения ключевой ставки Банка России в течение периода.

## 10. Прочие доходы, нетто

Прочие доходы, нетто за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 и 2021 годов, представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года
Доход от курсовых разниц	1 455	182
Прочие доходы, нетто	2	2
<b>Итого прочие доходы, нетто</b>	<b>1 457</b>	<b>184</b>



# Примечания к обобщенной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

## 11. Основные средства

Балансовая стоимость основных средств по состоянию на 30 июня 2022 года и 31 декабря 2021 года была представлена следующим образом:

	30 июня 2022 года	31 декабря 2021 года
Земельные участки	8 381	7 994
Здания, сооружения и капитальные вложения в улучшения арендованного имущества	63 143	54 849
Машины и оборудование	22 750	20 322
Транспортные средства	3 500	3 663
Прочее	110	109
Незавершенное строительство и оборудование к установке	17 496	13 874
Авансы на приобретение основных средств	3 002	2 374
<b>Итого основные средства</b>	<b>118 382</b>	<b>103 185</b>

Стоимость активов, приобретенных Группой в течение периода, составила 6 708 (в основном здания, сооружения и капитальные вложения в улучшения арендованного имущества, машины и оборудование и незавершенное строительство); амортизационные начисления составили 4 801.

## 12. Биологические активы

### Внеоборотные биологические активы

Внеоборотные биологические активы по состоянию на 30 июня 2022 года и 31 декабря 2021 года были представлены следующим образом:

	30 июня 2022 года		31 декабря 2021 года	
	Количество	Балансовая стоимость	Количество	Балансовая стоимость
Свиноматки, головы	120 794	2 212	115 123	2 697
<b>Итого продуктивные внеоборотные биологические активы</b>	<b>120 794</b>	<b>2 212</b>	<b>115 123</b>	<b>2 697</b>

### Оборотные биологические активы и незавершенное производство

Оборотные биологические активы были представлены следующим образом:

	30 июня 2022 года		31 декабря 2021 года	
	Количество	Балансовая стоимость	Количество	Балансовая стоимость
<b>Свиноводство</b>				
Товарные свиньи, головы	1 055 919	8 038	1 083 835	8 802
	1 055 919	8 038	1 083 835	8 802
<b>Птицеводство</b>				
Бройлеры, головы	36 694 606	4 773	34 519 968	4 062
Племенная птица, головы (продуктивные биологические активы)	3 729 752	2 096	3 742 820	4 376
	40 424 358	6 869	38 262 788	8 438
Индейка	2 462 490	2 759	681 399	453
Инкубационные яйца, штуки	23 509 010	454	26 567 650	454
Несобранный урожай, гектары	210 006	10 924	43 310	736
Незавершенное производство, связанное с выращиванием сельскохозяйственных культур		208		1 386
<b>Итого оборотные биологические активы и незавершенное производство</b>		<b>29 252</b>		<b>20 269</b>

Увеличение справедливой стоимости несобранного урожая объясняется, в основном, сезонным фактором, при котором большая часть расходов, а также основная биологическая трансформация приходится на первую половину года.

# Примечания к обобщенной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

## 13. Товарно-материальные запасы

Товарно-материальные запасы по состоянию на 30 июня 2022 года и 31 декабря 2021 года были представлены следующим образом:

	30 июня 2022 года	31 декабря 2021 года
Сырье и материалы	18 395	19 202
Запасные части	2 050	1 498
Незавершенное производство	1 164	746
Готовая продукция	5 992	3 600
<b>Итого товарно-материальные запасы</b>	<b>27 601</b>	<b>25 046</b>

## 14. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на 30 июня 2022 года и 31 декабря 2021 года были представлены следующим образом:

	30 июня 2022 года	31 декабря 2021 года
Денежные средства в банках (рубли)	533	4 314
Денежные средства в банках (Евро)	5	7
Денежные средства в банках (доллары США)	2 644	247
Денежные средства в банках (китайские юани)	289	-
Депозиты в банках	413	6 314
Денежные средства в кассе	4	2
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>3 888</b>	<b>10 884</b>

Банковские депозиты номинированы в рублях и долларах США и имеют срок погашения менее 3 месяцев.

## 15. Финансовые инструменты

### Категории финансовых инструментов и оценка справедливой стоимости

Балансовая стоимость и справедливая стоимость финансовых активов и обязательств Группы, не оцениваемых по справедливой стоимости, по состоянию на 30 июня 2022 года и 31 декабря 2021 года представлена следующим образом:

	30 июня 2022 года		31 декабря 2021 года	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
<b>Финансовые активы, не оцениваемые по справедливой стоимости</b>				
Учитываемые по амортизированной стоимости:				
Прочие долгосрочные активы	154	154	662	662
Торговая дебиторская задолженность	7 310	7 310	8 708	8 708
Прочая дебиторская задолженность	767	767	1 021	1 021
Краткосрочные депозиты в банках	-	-	641	657
Прочие оборотные активы	809	809	811	811
Денежные средства и их эквиваленты	3 888	3 888	10 884	10 884
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости</b>				
Финансовые активы категории ОССЧПУ:				
Инвестиции в закрытый паевой инвестиционный фонд (представлены в составе прочих внеоборотных активов)	495	495	495	495
<b>Итого финансовые активы</b>	<b>13 423</b>	<b>13 423</b>	<b>23 222</b>	<b>23 238</b>

# Примечания к обобщенной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

## 15. Финансовые инструменты продолжение

	30 июня 2022 года		31 декабря 2021 года	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
<b>Финансовые обязательства, не оцениваемые по справедливой стоимости</b>				
Учитываемые по амортизированной стоимости:				
Кредиты и займы	93 931	91 875	84 019	83 565
Арендные обязательства	4 330	4 330	3 722	3 722
Прочие обязательства	196	196	126	126
Торговая кредиторская задолженность	11 901	11 901	18 293	18 293
Задолженность по оплате внеоборотных активов	975	975	1 051	1 051
Обязательства по заработной плате	3 405	3 405	2 196	2 196
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	551	551	843	843
<b>Итого финансовые активы</b>	<b>13 423</b>	<b>13 423</b>	<b>23 222</b>	<b>23 238</b>

Оценка справедливой стоимости кредитов и займов относится к иерархии 3 уровня по состоянию на 30 июня 2022 и 31 декабря 2021 годов. Справедливая стоимость заемных средств была рассчитана с использованием метода дисконтированных денежных потоков с применением статистических процентных ставок, установленных Банком России для краткосрочных, средне- и долгосрочных займов. По состоянию на 30 июня 2022 года Группа использовала 11,43 % для краткосрочных договоров, 9,55 % для среднесрочных договоров, 9,94 % для долгосрочных договоров (на 31 декабря 2021 года: 8,45 % для краткосрочных договоров, 8,75 % для среднесрочных договоров, 8,31 % для долгосрочных договоров) в качестве рыночной ставки стоимости заимствований для целей расчета справедливой стоимости (для займов, номинированных в рублях), эта ставка по привлеченным займам не учитывает эффект субсидий. Чем выше процентная ставка, использованная для расчета, тем ниже справедливая стоимость кредитов и займов. Оценка справедливой стоимости инвестиций в закрытый паевой инвестиционный фонд была отнесена к уровню 2 по состоянию на 30 июня 2022 года и 31 декабря 2021 года и определялась с использованием рыночной стоимости каждой единицы.

## 16. Условные обязательства

Значительных изменений в сравнении с 31 декабря 2021 года не произошло.

## 17. События после отчетной даты

После отчетной даты не произошло никаких событий, которые бы требовали специальных пояснений или корректировок в обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.